

I medfør af Forretningsordenen for Inatsisartut § 33, nr. 1, fremsætter formanden for delegationen for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, følgende beslutningsforlag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2012, rekommandationen lyder som følger:

Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, at tage initiativ til at forstærke landenes samarbejde omkring arktiske anliggender, samt at arbejde for at lave en fælles vestnordisk strategi om Arktis, på de områder hvor landene har fælles interesser og hvor de kan blive enige om sådan en strategi. Rådet anmoder også regeringerne om, at landenes udenrigsministre mødes jævnligt for at diskutere arktiske anliggender samt andre fælles vestnordiske interesser årligt alternativt hvert andet år. Mødet bedes så vidt muligt afholdes i forbindelse med Vestnordisk Råds årsmøde.

(Aallartitat siulittaasuut/Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2012.

Naalakkersuisut anser det Vestnordiske Råd som et oplagt forum at drøfte muligheder for landenes samarbejde om arktiske anliggender som et vigtigt supplement til dialog i Arktisk Råd og Rigsfællesskabets Arktiske Strategi og ikke mindst samarbejder vedrørende arktiske anliggender under Nordisk Ministerråd. Formanden for Naalakkersuisut har derfor også benyttet sig af de nordiske statsministers møde i Stockholm d. 16. maj for bl.a. at tale om Arktis med sine vestnordiske kolleger. Formanden for Naalakkersuisut vil fortsat satse på at drøfte fælles arktiske interesse i forbindelse med møder i andre fora.

Naalakkersuisut finder interessen for en vestnordisk/arktisk dialog yderst relevant. Samtidig foregår der allerede en tæt dialog mellem de vestnordiske lande på regeringsniveau i de fora, som diskuterer arktiske spørgsmål. For Færøernes og Grønlands vedkommende foregår det med udgangspunkt i den overordnede arktiske strategi, som blev udformet for et par år siden for hele Rigsfællesskabet.

Arktisk Råd med alle dets arbejdsgrupper står centralt i denne sammenhæng, men også i Nordisk Ministerråd er det et vigtigt forum at diskutere arktiske spørgsmål. Nordisk Ministerråd har på sit budget afsat 9 mill. kr. til politiske initiativer og arktiske projekter. Hertil kommer også, at vi i ministerrådet fra grønlandsk side sammen med Færøerne deltager direkte i diskussionerne med både Island og de øvrige nordiske lande om prioriteringer af politiske projekter i det arktiske område. Senest afholdt Nordisk Ministerråd i april et seminar om ressourceudnyttelsen i Arktis som en direkte opfølgning af den interesse, som de nordiske

parlamentarikere havde givet udtryk for. Tidsmæssigt faldt det desværre sammen med vores nye regerings tiltræden, så Naalakkersuisut havde ikke mulighed for at deltage.

Grønland deltager i en række fora og konferencer, hvor det arktiske klima, natur, miljø og øvrige politikområder løbende diskuteres. Vi vil meget gerne diskutere dette også med Vestnordisk Råd.

Naalakkersuisut vil naturligvis hilse et møde i Vestnordisk regi velkomment for at drøfte fælles arktiske interesser samt at overveje og arbejde på, at lave en fælles vestnordisk strategi om Arktis på de områder landene har fælles interesse og hvor de kan blive enige om sådan en strategi.